- 1 -

桂 林 学 院 文 件

桂院政办教学〔2024〕68号

桂林学院学校办公室关于开展 2024-2025秋季
学期教学工作期中检查的通知

各二级学院，各单位：

为持续做好教育教学工作，加强教育教学质量监控，进一步

落实《桂林学院本科教学质量保障体系建设与运行管理实施办法》

（桂院政质监〔2023〕3号）文件精神，根据学校相关工作部署，

经研究，决定开展 2024-2025秋季学期教学工作期中检查。现将

有关事项通知如下：

一、检查时间

11月 4日—11月 15日（本学期第 10周～第 11周）

二、检查内容

（一）校领导听课情况。根据桂林学院关于印发《桂林学院

听课管理办法》的通知（桂院政教学〔2024〕38号）相关要求，

学校于 11月 6日（第 10周）全天，统一组织校领导、中层管理

干部听思政课（具体安排见附件 1），听课人做好听课签到（见

附件 2），分别认真填写《高校思政课教学指导组听课评价表》（见

- 2 -

附件 3）。听课结束后，召开座谈交流会。各二级学院汇报本学

期各项工作开展进度，包括（但不限于）教学进度执行情况、教

研室公开课、毕业实习、毕业论文（设计、创作）、教学管理档

案收集情况等。

（二）规章制度学习。各二级学院通过基层教学组织、教职

工大会等多种形式，组织广大师生深入学习近两年来学校通过

“废、改、立”新出台的系列教学工作管理规章制度，重点集中

学习《本科教育教学督导工作管理办法（2024 年修订）》（桂院

政质监〔2024〕4号）、《桂林学院教师任课资格认定管理办法（试

行）》（桂院政教学〔2024〕28 号）、《桂林学院高水平科研业绩

奖励办法（试行）》（桂院政教学〔2024〕31号）、《桂林学院应

征入伍学生学籍学历管理办法》（桂院政教学〔2024〕34号）、《桂

林学院教师调课、停课、代课管理办法（2024 年修订）》（桂院

政教学〔2024〕35 号）、《桂林学院课程考核管理工作办法（试

行）》（桂院政教学〔2024〕36 号）、《桂林学院学生考试工作管

理办法（试行）》（桂院政教学〔2024〕37 号）、《桂林学院听课

管理办法》（桂院政教学〔2024〕38号）等制度文件。同时，各

二级学院要持续加强师德师风建设，弘扬践行教育家精神，严格

落实学校各项师德师风相关制度，常态化开展师德师风学习教育，

不断深化、强化教师对师德师风重要性的认识与实践，不断推动

学校教育教学质量的持续提升。

（三）师生意见调研。各二级学院以专业为单位，分别召开

- 3 -

1次教师座谈会和 1次学生座谈会，听取师生代表对教学管理、

教师教学、课堂管理、教材使用等教学方面的意见建议，尤其要

注意听取和解决师生在教学工作方面遇到的困难与问题。

（四）学生学习情况。结合本学期“学风建设月”活动，重

点抓好学风建设，严格教学、课堂管理，了解本学期课堂纪律、

学生出勤率、作业完成等情况。

（五）2025 届毕业生实习进展情况。按照《桂林学院学生

毕业实习管理实施细则》（桂院政教学〔2022〕19号）文件要求，

各二级学院毕业实习工作的落实情况，重点抽查毕业实习安全管

理措施及记录。

（六）2025 届毕业生毕业论文（设计、创作）工作进展情

况。按照《学校办公室关于做好 2025 届毕业生毕业论文（设计、

创作）工作的通知》（桂院政办教学〔2024〕57号）文件要求，

各二级学院的落实情况，确保毕业生毕业论文（设计、创作）有

序进行。

（七）学生教学信息员意见反馈。发展与质量评估处组织学

生教学信息员召开工作会议，多渠道听取学生对本学期教学秩序、

教学质量、教学条件及教学管理等方面的问题，掌握教学工作最

新动态及本学期工作亮点情况。

三、检查方式

二级学院自查和学校检（抽）查相结合。

- 4 -

四、工作要求

（一）发展与质量评估处商教务与产教融合处，做好统一听

课安排和组织工作，填报好《桂林学院期中听课及座谈签到表》

（附件 2）、《高校思政课教学指导组听课评价表》（附件 3），由

各组联络员收齐附件 2、3及二级学院的书面汇报材料，并汇总

听课得分及意见后（见附件 4），将附件 2、3、4 及汇报材料在

11月 15 日（周五）下午下班前报送发展与质量评估处 8109 办

公室。

（二）各二级学院要做好座谈交流会意见信息的整理、统计

和分析，将涉及学校层面的意见建议于 11月 15日（周五）下班

前报送发展与质量评估处，同时针对学院层面的意见和建议做好

反馈和整改工作。

（三）检查工作结束后，各二级学院要认真做好总结工作，

形成《桂林学院教学工作期中检查报告》（附件 5）并于 11月 15

日（周五）下班前报送发展与质量评估处。

为了便于整理及归档，纸质版材料统一使用 A4纸打印，电

子版材料同时报送至发展与质量评估处邮箱 ljxyhzfzc@163.com。

联系人：郑 涵

电话：15277363853

mailto:ljxyhzfzc@163.com

It#:

3.« #: M M # « « « «

t p^if #»t jar,^*

- 5

- 6 -

附件 1

桂林学院期中听课及座谈安排表（2024-2025秋季学期）
开课学院 参加人员 授课教师 听课安排 座谈安排

马克思主

义学院

唐文红 廖 莎 秦家荣 钟林林

林榆峰 韦莉莉*

人文学院领导班子成员及相关专业辅

导员

孙 朵

讲 师

课程：思想道德与法治

时间：11月6日14:00-14:40
地点：至善楼1410教室

专业：英语

年级：2024级
人数：96人

时间：14:50-
地点：人文学院2108会议室

杨庆庆 秦丽芸 蒋远宏 黄春妮

熊云云 马梦龙*

管理工程学院领导班子成员及相关专

业辅导员

韩春兰

未定级

课程：思想道德与法治

时间：11月6日9:50-10:30
地点：至善楼1501教室

专业：会计学

年级：2024级
人数：56人

时间：10:40-

地点：至善楼3207教室（管理工程学

院领导班子）

时间：11:30-

地点：至善楼3207教室（金融与法律

学院领导班子）

- 7 -

黄润松 江 仿 肖立章 江 帆

梁 缘 严宇博*

教育学院领导班子成员及相关专业辅

导员

阳建琼

助理

研究员

课程：思想道德与法治

时间：11月6日9:50-10:30
地点：至善楼1412教室

专业：学前教育

年级：2024级
人数：69人

时间：10:40-
地点：嘉善楼6241会议室

康庚莲 何秀梅 陈建文 文孙勇

黎 娟 郭 俊*

传媒与新闻学院领导班子成员及相关

专业辅导员

潘济华

副教授

课程：思想道德与法治

时间：11月6日9:50-10:30
地点：至善楼1408教室

专业：数字媒体技术+越南语

年级：2024级
人数：77人

时间：10:40-
地点：嘉善楼传媒与新闻学院二楼会

议室

刘文革 李久华 江丽漓 林凤凤

赵莉莉 郑 涵*及相关专业辅导员

白爱萍

助理

研究员

课程：思想道德与法治

时间：11月6日9:50-10:30
地点：至善楼1414教室

专业：物联网工程

年级：2024级
人数：77人

时间：10:40-
地点：嘉善楼艺术工厂213会议室（城

市设计学院领导班子）

- 8 -

何 玲 杨杰夫 廖军兰 王德彬

刘 雪 唐小琳*

马克思主义学院及理工学院领导班子

成员及相关辅导员

包博雅

中 级

课程：思想道德与法治

时间：11月6日9:50-10:30
地点：至善楼1411教室

专业：数学与应用数学

年级：2024级
人数：94人

时间：10:40-
地点：马克思主义学院党员活动办公

室

时间：11:00-
地点：理工学院会议室

蒋 毅 王 忠 王 瑞 陈 琳

李明阳 曾碧霞*

体育与健康学院领导班子成员及相关

辅导员

熊 银

副教授

课程：思想道德与法治

时间：11月6日14:00-14:40
地点：至善楼1315教室

专业：运动康复+健康服务与管理

年级：2024级
人数：114人

时间：14:50-
地点：彰善楼四楼会议室

注：1.姓名后标*者为本组联络员，负责落实听课、座谈地点，准备好对应数量听课本、听课意见反馈表等，通知本组

参加人员按时参加听课和座谈（校领导由各二级学院班子成员负责联络通知），做好签到、拍照等工作。

2.听课、座谈结束后，各组联络员负责收齐本组的《桂林学院期中听课及座谈签到表》《高校思政课教学指导组

听课评价表》（听课人人手 1份）和各二级学院期中教学工作书面汇报材料，并报送发展与质量评估处。

- 9 -

附件 2

桂林学院期中听课及座谈签到表
（ 2024-2025 学年 秋 季学期）

开课学院 授课教师

课程名称 年级专业

听课时间 年 月 日 星期 ： - ：

听课地点

签到

- 10 -

附件 3

高校思政课教学指导组听课评价表
任课教师： 听课专家： 听课日期：

班级规模：50 人以下 □ 51—100 人 □ 101—150 人 □

151—200 人 □ 201 人以上 □

到课率：90%以上 □ 80%—89% □ 70%—79% □
60%—69% □ 59%以下 □

授课对象： 文科口 理科□ 工科□ 农科□ 医科口 多科混合口

评估指标 评估内容 得分

教学态度

(10%)

仪表整洁、举止得体、精神饱满（3%)

遵守教学纪律，严格课堂管理（2%）

备课充分，精心设计教学（有课件、教案等教学素材），教学投入（5%)

教学内容

(35%)

坚持马克思主义立场观点方法，具有较为扎实的马克思主义理论功

底， 教学目标明确（10%）

有效使用统编教材配套课件、参考讲义、辅导用书，教学内容科学完整， 基
本理论阐释清楚，基本事实讲述准确，重点、难点比较突出（10%）

理论联系实际，熟悉党史、新中国史、改革开放史、社会主义发

展 史、中华民族发展史，注重史论结合，教学素材多样，案例鲜活生动，

及时将新时代中国特色社会主义的生动实践转化为课堂教学

资源 (10%)

贴近学生实际，善于发掘身边人身边事蕴含的育人元素，有效回应
学生关心问题和思想困惑（5%)

教学方法

(25%)

熟悉教学法基本原理，注重教学逻辑与学术逻辑的辩证统一，教学
设计符合学生认知规律、关注学生差异性（9%)

熟练运用启发式、案例式等教学法，注重课堂互动，不照本宣科，
善于调动学生积极性，启发学生思考(8%)

综合运用现代信息技术手段，增强课堂教学的生动性、吸引力，帮
助学生理解领会教学内容（8%)

教学效果

(30%)

注重思想性和理论性，具有亲和力和感染力，能够把道理讲深、
讲透、讲活，学生学习积极性高，愿意与教师交流反馈（12%)

注重价值引领，增进对党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、 情
感认同，坚定“四个自信”(12%)

完成教学计划，课堂秩序良好（6%)

课堂诊断

总体评价 优秀（≥90) 良好（89—80) 合格（79—60) 不合格（<60)

指导建议

- 11 -

附件 4

桂林学院期中听课得分及意见汇总表
（ 2024-2025 学年 秋 季学期）

授课教师 所在学院 学生所在年级专业

课程名称 应到课学生人数

听课时间 实到课学生人数

听课地点 迟 到 学 生 人 数

综合得分

综合评价（意见与建议）

汇总人（签名）： 年 月 日

- 12 -

附件 5

桂林学院教学工作期中检查报告

（ 2024—2025 学年 秋 季学期）

二 级 学 院： （公章）

填 写 日 期： 2024 年 11月 日

发展与质量评估处制

- 13 -

检查内容 开展情况概述

校领导听课情况

规章制度学习

师生意见调研

（含意见和建议）

学生学习情况

2025 届毕业生实习进

展情况

2025 届毕业生毕业论

文（设计、创作）工

作进展情况。

二级学院院长（签字）：

年 月 日

说明：本表可自行调整各栏目篇幅。

桂林学院学校办公室 2024年 11月 1日印发

	桂林学院学校办公室关于开展2024-2025秋季
	学期教学工作期中检查的通知
	一、检查时间
	二、检查内容
	三、检查方式
	四、工作要求

	附件1
	桂林学院期中听课及座谈安排表（2024-2025秋季学期）
	附件2
	桂林学院期中听课及座谈签到表
	附件3
	高校思政课教学指导组听课评价表
	附件4
	桂林学院期中听课得分及意见汇总表
	附件5
	桂林学院教学工作期中检查报告